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DoGU ANADOLUNUN KÖKLÜ TARIM POLiTiKASı

HAYVANCıLıK VE ONUN SORUNLARININ
ÇÖZÜMÜ OLMAJ.IDIR

Dr.. Sümer HAşİMOOLuı

ÖZET

Bugün bif kalkınma hamlesi içinde bulunan memleketi
mizde, ziraat sektöründeki hayvancılığın problemleri ve bu
problemlerin çözümü ile ortaya konacak ekonomik kazanç
bütünüyle detayına inilerek incelenmemıştir. ..

Türkiye'nin diğer bölgelerine nisbet/e daha büyük bir
hayvancılık potansiyeline sahip olması nedeniyle, Doğu Ana
dolu'nun bu sektördeki problemlerinin çözümü yollarının en
kısa zamanda ele alınması ve çözümlenmesi yoluna gidilme
lidir.

Türkiye'nin tarım gelirinde, hayvancılığın payı % 43,7 ve
Doğu Anadolu'da aynı pay % 54,4 olduğuna göre, bu bölge
mizin hayvancılık problemlerinin ,b,ilinçli bir politika ile çö-
zümü yoluna gidilmesi, bu payı .daha da arttıracak ve ekono
mimize büyük katkılarda bulunacaktır.

Türkiye'de son bir kaç yılda

hayvansal ürünlerin fiyatlarında

büyük bir artış görülmektedir. İs

tihsali yeterli olmayan bazı ürün
lerin, örneğin et ithal edilmesinin
önerilmesi, bu yönde büyük potan-

siyele sahip olan memleketimizde
bilhassa Doğu Anadolu, geniş dö
viz rezervlerinin heba edilmesin
den başka bir işe yaramayacaktır.

Gübre fiyatlannın indirilmesi ya
nında, proğramh bir şekilde hay-

(1) At~tüıık .Üniversitesi, Ziraat Faıkültesi, Zoo.telıni Bölümü Asistam.
Ziraat Dergisine geli~ tarıni: 6.5.1975.
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vansal ürünlerin istihsalinin de art
t;ırılması yoluna ·:gidalmesiyle bu.
ürünlerin ihracı mümkün olacak
tır.

Doğu Anadolu Bölgesinin ik
lim şartları ve arazi karakteri ya
nı sıra, halkın alışkanlıkları böl
genin hayvan yetiştiriciliğinedaha
çok şans tanımaktadır.Türkiye ta
rım gelirlerinde hayvancılığın payı

% 43,7 ve Doğu Anadolu Bölgesin
de aynı pay % 54,1 olduğUiia göre,
bu bölgemizin hayvancılık sorun
larının bilinçli bir politika ile çö
zümü yoluna gidilmesi, bu payı da
ha da artbracak, ekonomimize bü
yük katkılarda bulunacaktır.

Yem Dengesi Sağlanmalı

Türkiyede büyük ve küçükbaş

hayvan sayısı bir çok ülkeye nis
betle daha fazladır ve bu sayı hız

la artarak 1970 yılında 72 milyo
na yükselmiştir. Doğu Anadolu
Bölgesindeki büyük ve küçükbaş

hayvan sayısı, aynı yılda 20 mil·
yona yaklaşmış bulunmaktadır.

Türkiye'de insan başına 2,3 büyük
baş hayvan birimi (batı ülkeleri
ninkinden 1,5 misli fazla) düşme

sine fağmen, hayvansal ürünlerin
is tihsali batı ülkelerininkinin an
cak % 50'sini teşkil edebilmekte
dir.

Islah çalışmalarına 50 yıl ön
ce başlanmasına rağmen kaydedi
len ilerleme; yapılan masraf ve
sarfedilen zapıana göre çok düşük

olmuştur: Bu devrede hayvan var
lığımızın· ancak % 4,5 ~ S'i kültür
ırkı veya kültür ırkı - ye,rli ırk me
lezini kapsıyabilmiş, verim artışı-
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na büyük katkıda bulunamamış

tır. Bugün temin edilmesi çok zor
olan 120 000 boğaya ve 750 000 ko
ça ihtiyaç olduğu düşünülürse, ve
rimin arttırılmasının tek çaresi
yem· dengesinin .sağlanması ile
mümkün olacaktır.

Bölgede, hayvan besleme ya
zın mer'a1ara, kışın sadece kaba
yem ve çok az tahıla dayanır şek

linde bir genelleme yapmak yan
lış olmıyacaktır. Bölgedeki. 9.8 mil
yarı hektar mer'a arazisi Türkiye
çayır ve mer'a alanlarının % 34.8'·
ini teşkil etmesine rağmen, böl
ge hayvan mevcudunun ancak
% 52.4'ünün ihtiyacım karşılıya.

birecek kapasitededir. Bölgede se
nelik çayır mer'a azalması % I,
buna karşılık hayvan sayısındaki

artış % 3 olmaktadır. Bölgede ve·
getasyon süresinin kısalığı göz
önünde tutulursa araziden en iyi
istifadenin t-oprağın verimini yük
seltmekle elde edilebileceği sonu
cunu vermektedir.

Kesif yem açısından da böl
ge dezevantajIı durumdadır ve
istihsal Türkiye ortalamas-ının

(231 Kg.) altındadır (88.5 Kg.).
Bölgede hayvanlara verilen yem
miktarı, onların sadece yaşama

paylarına yeterlidir ve bu durum
da onlardan b4yük çapta verim
beklemek yersizdir. Verimi atttır

mak için, jlave besin maddeleri
nin verilmesi şarttır. Bunun da en
çıkar yolu 1972 yılında üretimi
530 bin ,tona ltıaşan küspedi.r. Ne
yazıkki üretilen total 'küspenin an·
cak 80 bin tonu karma yem yapı-

. mı yoluyla, 90 bin tonu ise doğru

dan doğruya besİciye intikal ede-



bilmiştir. Doğu Anadolu hayvan
yetiştiricilerine kredi yanında -ke
sif yem sağlanması hayvansal üre
timi arttırıcı unsurlardan birisi
olacaktır. Buna rağmen, şu -anda
Doğu Anadolu hayvancılığının tam
prodüktif olabilmesi için 3,1 mil
yon ton arpa ve 31-2 hin ton da
küspeye ihtiyaç vardır.

Besicillk ve Et Üretimi Teşvik
Edilmelidir :

Türkiye'de et fiyatların'ın son
beş yıl içeriSinde büyük artış gös
termesi; tüketici açısından ümit
kirıcı olması'yanında, prodüktivi
te bakımından da endişe verici
dir. Bölgede, üretime tahsis edilen
hayvanların etkin bir şekilde kul
lanılınamaları, organizasyon bo
zukluğu, piyasa şartlarının deği

şiklik göstermesi ve teknolojiyi
uygulamadaki eksiklik prodükti
viteyi azaltıcı faktörler olarak mü
talaa edilmelidir.

Amerika ve Avrupa'da özellik
le sığırlarda karkas ağırlığınınbiz
dekinin LS - 2 misli olması, mer'·
aya dayanan bölge hayvancılığının

gerekli prodüktiviteyi veremerne·
sindendir. Bölgede, besiye alınan

sığırların S - 8 ve koyunların 2 - 3
yaşlarında olmaları kalite ve kan
titeyi ,düşüren diğer bir faktör
dür. Bölge besiciliğinin geliştiril

mesi,' belirli bir hayvan mevcudun
dan daha fazla ve iyi kalite etin
üretilmesine imkan verecektir.

Şeker fabrikalarının bulun
duğu çevrelerde, şeker pancarı

posası, köy şartları rasyonlarının

büyük bir yüzdesini teşkil etmek-

tcdir. Posanın yüksek miktarlar
da ve bilinçsiz olarak hayvanlara
verilmesi, zehir tesiri yaptığından

mallZurludur. Bu husus şimdiye

kadar üzerine eğilinmemiş -bir
problemdir. Bunun yanında Şeker

Fabrikalarının tatbik ettiği ve ay
nı zamanda besiciye verdiği ras
yonlar, :besidler tarafından ·tam
tatbik edilmemekle beraber, yön
verme ve örnek alma bakımından

takdire değer.

1967 - 69 yılları arasında yıl

lık ortalama et üretimi SOO bin
tona ulaşmıştır. Bugün Türkiye
nin toplam et ihtiyacı 605 bin t0l1
dur. Buna rağmen 1971 senesInde,
halkımızın beslenme konusu göz·
önüne tutulinaksızın 460 bin can
lı hayvanın.. ihracına- gidilmiştir.

Memlcket ihtiyaç fazlasının, can
lı hayvan yerine et olarak yapıl

ması, yan ürünlerin memleket içe
risinde değerlendirilmesi, milli
ekonomiye daha büyük katkılarda

bulunacaktır.

Bölge toplam hayvan, kesimi·
nin ancak % 38'1 mezbaha ve kom
hinalarda yapı1mış, geri kalanı

mezbaha dışı kesim olmuştur.

Halka intikal eden etin büyük bir
kısmı iyi bir şekilde kontrol edil
memektedir. Diğer taraftan tüke
ticinin ete ödediği paranın ancak
% 28'inin üreticiye ulaşabilıneşi

prod'üktiviteyi azaltan diğ~r bir
unsurp.ur. Aracıların kaldınlması,

kesim yan ürürilerinin değerlen

dirilmesi, özd teşebbijs kombina.
larının kurulması ve rasyonel bir
çahşma proğramı uygulanması

ınemleket yönünden karlı ve hal-
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ka hizmet yönünden de faydalı

olacaktır.

Dr. Lohse'nin yapmış olduğu

Türkiye Et Blançosuna göre, Ku
zey ve Güney Doğu Anadolu Böl
gelerinde, total et nevi fazlalığı

koyun ve sığır olarak sırasiyle

43 bin ve 44 bin tondur. Diğer

bölgelerdeki total et noksanlığı

125 bin tondur. Veriler, Doğu

Anadolu hayvancılığının, bilinçli
bir politika ile diğer bölgelerin et
ihtiyacının en az % 80'ini karşı

lıyabilecek durumda olduğunu or
taya koymaktadır.

Bölge İçi ve Dışı Hayvan Nak
li Organize Edilmelidir :

Bölge içerisinde pazarlanan
veya kesim için kombinalara ge·
tirilen hayvanların büyük bir kıs

mı yaya sevkedilmektedir. Meka
nik manada nakliye imkanları bu
lunmamasın<!- rağmen, pahalı 've
yolların da bozuk olması nedeniy
le, yaya sevk işi hala önemini mu
hafaza etmektedir.

Bölge dışına hayvanlar en faz
la trerue :taşınmaktadırlar. Erzu
rum'dan İstanbul'a hayvan nakli
esnasında canlı ağırlıkta % 8 bir
kayıp olmakta; bu da milli ekono
mi bakımından her yıl 8 - 1'0 bin
ton et ve 80 - 100 milyon TL.lık

bir değer kaybına sebebiyet ver
mektedir. Canlı hayvan yerine, so
ğuk hava tertibatlı vagonlarla et
nakliyatı 2.5 - 3,5 misli daha ucu
za malolacaktır.

Süt İnekçiliği ihmal EdiJnıe..

meli ;

Doğu Anadolu Bölgesinde sa-
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ğılan 1,2 milyon inek ve 3,1 mil
yon koyun mevcut olup, total süt
istihsali 825 bin tondur. Toplam
12 ilde sütten elde edilen zirai
gelir, 1,2 milyar TL. dır. İnek

başına yıllık verim ortalaması

620 - 700 kg. arasında iken, bu
miktar Hollanda da 4207 kg., İs

railde 4902 kg. dır. Tahmini bir
hesaplar da/yurdumuzda şahı-s ba·
şına düşen yıllık süt sarfiyatı

103 kg. ken, bu miktar Belçika
da 418 kg., Danimarkada da
475 kg. dır.

Çalışmalar göstermiştir ki,
iyf bir bakım ve besleme ile yer
li ırk ineklerinin süt verimlerini
iki misline çıkarmak mümkündür.
Ancak süt verimini artırma·yö
nünde yapılacak çalışmalar ya-

.mnda, değerlendirilmesi için kuru·
lacak tesislerin de biran önce ele
alınması gerekmektedir. Özel te·
şcbbüse bu hususta imkan veril
mesi ve kooperatifleşrneye gidil
mesi, süt sanayii kurulacak mer
kezler etrafında iyi bir toplama
şebekesinin sistem dahilinde işle-

. tilmesiyle, bu prodüktif dalın zi·
rai sektöre olan katkısını iki mis
line çıkaracak, halkımızın prote
inli besin maddelerine olan ihtiya
cının bir kısmını temin etmiş ola
caktır.

Şu Andaki Durum ve İlerisi:

Şu anda kendimize yeterliy
miş gibi görünen hayvansal mah
suller gizli açlığı kapatamadı~ım

belirtmek yerinde olur. Hızla ar
tan nüfusu beslemek için geçici
tedbirler değil, köklü biT haıyvan

cılık politikasına ihtiyaç vardır.



Hemen alınması gereken ön
tedbirler arasında; yem temini ve
yeterli besleme, pazarlama, fiyat
kontrolü, ihraç edilen küspenin ih
tiyaç sahiplerine verilmesi, teşvik

edici kontrollü kredilerin ,tahsi'Si
gelmektedir. Uzun vadeli tedbir
ler ise; hayV'anların ve mer'alann

ıslahı, kooperatifciliğin teşviki,

hayvansal üretime ,dayalı yeni sa·
nayii tesislerinin kurulması, hali
hazır işletmelerin ıslahı politika
sı güdülmesi ve bunun da büyük
bir hayvancılık potansiyeline sa
hip Doğu Anadplu Bölgesinde baş

latılması olmalıdır.
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